Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 541/2025

Requer informações ao Poder
Executivo e Secretarias
competentes acerca de sua adesão
ao chamamento público do “SEMIL”
para disponibilizar mutirões de
castração gratuita no município.

Senhores Vereadores,
Senhor Presidente,

                    A castração de cães e gatos é uma medida de saúde pública, pois
contribui para o controle populacional, prevenção de zoonoses e redução do
abandono animal.

             O Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de
Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística (SEMIL), abriu chamamento público
para disponibilizar mutirões de castração gratuita nos municípios, sendo que a
manifestação de interesse dos municípios deve ocorrer até 19/09/2025.

Considerando o acima exposto, REQUEIRO que, nos termos do Art.
10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado
com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal e Secretarias Municipais para que encaminhem a esta
Casa de Leis as seguintes informações:

1. O Município de Santa Bárbara d’Oeste tem conhecimento do
Chamamento Público aberto pelo Governo do Estado de São Paulo para
levar mutirões de castração gratuita aos municípios paulistas?

2. O Município tem conhecimento de que a manifestação de interesse deve
ser realizada no site da SEMIL até o dia 19 de setembro de 2025?

3. Há interesse do Município em participar do referido chamamento, visando
oferecer o serviço à população barbarense?

4. Em caso afirmativo, qual o estágio atual da adesão (inscrição,
formalização, análise técnica etc.)?

5. Caso não haja interesse na participação, quais os motivos que justificam
a decisão?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
64

/2
02

5
09

/0
9/

20
25

 1
2:

52
 -

 C
H

A
V

E
: V

6T
0-

N
Z

8Z
-A

Z
H

2-
M

P
V

E

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

JUSTIFICATIVA

                    A adesão ao chamamento público para disponibilizar mutirões de
castração gratuita no município trata-se de importante oportunidade para atender
à demanda local sem ônus direto ao orçamento municipal.

             Assim, faz-se necessário obter informações claras sobre a intenção do
Município em aderir a esse programa, a fim de que a população tenha
conhecimento e possa usufruir de tal benefício.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de setembro de 2025.

Esther Moraes
-vereadora-

- Partido Verde -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
64

/2
02

5
09

/0
9/

20
25

 1
2:

52
 -

 C
H

A
V

E
: V

6T
0-

N
Z

8Z
-A

Z
H

2-
M

P
V

E

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V6T0NZ8ZAZH2MPVE  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: V6T0-NZ8Z-AZH2-MPVE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
64

/2
02

5
09

/0
9/

20
25

 1
2:

52
 -

 C
H

A
V

E
: V

6T
0-

N
Z

8Z
-A

Z
H

2-
M

P
V

E

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V6T0NZ8ZAZH2MPVE
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V6T0NZ8ZAZH2MPVE
		2025-09-09T14:50:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura